
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
24/12/2019 

352 103 

OGGETTO: 

 

COMPLETAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA ESISTENTE MEDIANTE FORNITURA E POSA 

DI N7 NUOVI PUNTI LUCE IN VIA G. BRUNO. 

INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: Z992B52355 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 27/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: COMPLETAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

ESISTENTE MEDIANTE FORNITURA E POSA DI N°7 NUOVI PUNTI LUCE IN VIA “G. 

BRUNO”. INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z992B52355 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 in data 17/12/2019, 
dichiarata immediatamente esecutiva, il Comune di Borgo Ticino ha approvato la 
classificazione come strada comunale aperta al pubblico transito, via Giordano Bruno; 
 
DATO ATTO che da più decenni esiste un pubblico transito, sia veicolare che pedonale 
per i residenti e non, oltre che per i diversi proprietari dei terreni limitrofi, tant’è che questo 
Comune ha provveduto alla denominazione toponomastica di detto tratto viario con 
l’indicazione di “Via G. Bruno”, ed attribuzione della conseguente numerazione civica alle 
abitazioni presenti;  
 
CONSIDERATO: 
- che l’illuminazione pubblica presente in via G. Bruno copre solo il primo tratto della 
suddetta strada; 
- che occorre garantire, alle comunità residenti, un adeguato livello di sicurezza; 
- che a tal fine si rende necessaria l’installazione di nuovi punti luce a 
completamento dell’impianto esistente, tali da assicurare un livello di illuminazione urbana 
adeguato; 
- che occorre pertanto installare n.7 nuovi punti luce a led ad integrazione dei punti 
luce esistenti; 
 
RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato 
dall'art. 1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del DPR 207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00=; 
 
CONSIDERATA la necessità, nonché l’economicità, di affidare il lavoro di che trattasi alla 
ditta Enel Sole s.r.l., in quanto la linea principale di illuminazione esistente su via G. 
Bruno, è già di competenza e sotto la gestione dalla ditta interpellata; 
 
DATO ATTO della possibilità dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il preventivo pervenuto tramite PEC dalla ditta Enel Sole Srl – P.IVA 02322600541, 
prot. 11298 del 06/09/2019, che quantifica per i lavori di “Fornitura e posa di n°7 nuovi 
punti luce in via Giordano Bruno” un importo complessivo di € 12.130,00= oltre IVA 10 %; 
 
RILEVATO che sussistono i presupposti per l’affidamento in via diretta dei lavori in 
oggetto alla ditta ENEL SOLE, per i seguenti motivi: 

− la linea di illuminazione esistente su via G. Bruno appartiene ad ENEL SOLE, che ne 

gestisce anche la manutenzione; 



− assenza di spese relative a direzione lavori e collaudo da affidare all’esterno; 

− la specializzazione della società per il tipo di intervento; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento alla 
codifica 10.5.2.202, capitolo 315201, del Bilancio 2019; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla 
certificazione DURC con validità fino al 25/02/2020; 
 
PRECISATO che per l’esecuzione del lavoro è stato acquisito il codice CIG: Z992B52355; 
 
VISTO l’art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 36, c.2 lett. a)  e 63, c. 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
  
 

DETERMINA 
 
Per quanto in preambolo: 
1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Enel Sole Srl – P.IVA 
02322600541– con sede in viale Tor di Quinto 45/47, Roma, i lavori di Fornitura e posa di 
n°7 nuovi punti luce in via in G. Bruno, alle condizioni del preventivo pervenuto con nota 
prot. 11298 del 06/09/2019; 
 
2) Di assumere impegno di spesa per un importo complessivo di € 13.343,0= IVA 10% 
INCLUSA, imputando la spesa prevista, alla codifica 10.5.2.202, capitolo 315201 del 
Bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 
- € 12.130,00= per prestazione del lavoro; 
- €   1.213,00= per IVA 10%; 
 
3) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione 
esigibile nel corso dell’Esercizio 2019, nell’ambito delle spese complessive già previste in 
sede di Bilancio Pluriennale 2019/2021; 
 
4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice 
CIG: Z992B52355; 
 
5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui 
all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, 
di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione 
della prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 
 
8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare 
fattura, a seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di 
autorizzazione alla liquidazione; 
 



9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi. 
         Il Responsabile del Servizio  
            (Dott. Michele Gugliotta) 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.103 del 24/12/2019

20/12/2019Data: Importo: 13.343,00

Oggetto: COMPLETAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE MEDIANTE FORNITURA E POSA DI N7 NUOVI
PUNTI LUCE IN VIA G. BRUNO. INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z992B52355 - fint.to per €
8.944,79 con oo.uu. ed € 4.398,21 con ent. cim

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 146.080,00
127.414,87

13.343,00
140.757,87

5.322,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 20.000,00

1.355,21

13.343,00

14.698,21

Disponibilità residua: 5.301,79

Capitolo: 315201

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Potenziamento illuminazione pubb.

Progetto: Servizio finanziario

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 671/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 671/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 671/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ENEL SOLE SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 24/12/2019

Z992B52355C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


